A possibilidade de se manter a designação anterior dos terceiro-anistas (isto é, de “*papinianistae*”)<sup>81</sup> devia-se a uma “engenhosa disposição” (“*bellissima machinatio*”): todos os títulos do livro 20 (seis, no total) principiavam<sup>82</sup> – contrariamente à seqüência consuetada – por um fragmento proveniente de Papiniano.<sup>83</sup>

- (iv) De modo semelhante ao programa anterior, o quarto ano de estudos<sup>84</sup> desenvolvia-se também sem a condução de um professor, e os “*λυται*”<sup>85</sup> dedicavam-se aos livros “saltados” nos anos anteriores, a saber, 24, 25, 27<sup>86</sup>, 29, e 31 a 36, integrantes das “*partes*” quarta e quinta.

---

oferecerá, célebre, nas partes apropriadas, uma sua lição. Além disso, a fim de que os freqüentadores do terceiro ano, chamados Papinianistas, não tenham de perder o seu nome e festividade, ele [Papiniano], mais uma vez, foi introduzido no terceiro ano por um bellissimo engenho: fizemos todo o livro das hipotecas [20], no início de cada um de seus títulos, começar por uma lição do próprio máximo Papiniano, de modo que também tenham o nome por esta causa e sejam chamados Papinianistas e, recordando-se dele, alegrem-se e celebrem o dia festivo que – quando recebiam, pela primeira vez, sua lição – costumavam celebrar, e permaneça, através disso, a memória para sempre do varão muito sublime, ex-prefeito do pretório, Papiniano, e com esse termo, seja concluído o curso do terceiro ano.

<sup>81</sup> Cf. const. *Omnem*, § 1.

<sup>82</sup> Com exceção, na verdade, de um, a saber, o terceiro (D. 20, 3), que se inicia por um fragmento extraído de Marciano.

<sup>83</sup> Cf. L. Wenger, *op. cit.*, p. 636, nt. 439.

<sup>84</sup> “*Sed quia solitum est anni quarti studiosos Graeco et consueto quodam vocabulo λυταις appellari, habeant quidem, si maluerint, hoc cognomen: pro responsis autem prudentissimi Pauli, quae antea ex libris viginti tribus vix in decem et octo recitabant, per iam expositam confusionem eos legentes, decem libros singulares, qui ex quattuordecim quos antea enumeravimus supersunt, studeant lectitare: multo maioris et amplioris prudentiae ex eis thesaurum consecuturi, quam quem ex Paulianis habebant responsis. Et ita omnis ordo librorum singularium a nobis compositus et in decem et septem libros partitus eorum animis imponetur (quem in duabus digestorum partibus posuimus, id est quarta et quinta, secundum septem partium distributionem), ut quod iam primis verbis orationis nostrae posuimus, verum inveniatur, ut ex triginta sex librorum recitatione fiant iuvenes perfecti et ad omne opus legitimum instructi et nostro tempore non indigni: duabus aliis partibus, id est sexta et septima nostrorum digestorum, quae in quattuordecim libros compositae sunt, eis depositis, ut possint postea eos et legere et in iudiciis ostendere*”. (cf. const. *Omnem*, § 5).